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 Sir Dawda Kairaba Jawara نشست سران سازمان همکاری اسلامی در محل
واقع در بانجول پایتخت گامبیا با حضور حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه 

جمهوری اسلامی ایران آغاز شد.
امیرعبداللهیان در این نشست مواضع جمهوری اسلامی ایران در قبال 
تحولات جهان اسلام و مسائل منطقه ای و بین المللی به ویژه وضعیت جنگ 

غزه را تبیین می کند.
اگرچه شعار اصلی این اجلاس »ارتقای وحدت و همبستگی از طریق 
گفت وگو پیرامون توسعه پایدار« عنوان شده اما مسئله فلسطین در نشست 
فوق، احتمالا دستور کار جاری OIC را تحت الاشعاع خود قرار خواهد داد. 
موضوعی که سران ۵۷ کشور اسلامی در سطح رئیس جمهور، نخست وزیر و 
وزیر خارجه را در غربی ترین نقطه آفریقا و در کنار اقیانوس اطلس گردهم 

آورده است.
از زمان آغاز جنگ غزه، این سومین نشست سازمان همکاری اسلامی است 
که تشکیل جلسه می دهد، ۲ اجلاس در قالب نشست اضطراری و فوق العاده 
به ابتکار ایران و عربستان سعودی در جده برگزار شد که حسین امیرعبداللهیان 
وزیر خارجه ایران در آن شرکت کرد و یک جلسه هم آبان ماه سال گذشته 
در ریاض و در سطح روسای جمهور ترتیب داده شد که رئیس جمهوری ایران 

در آن حضور یافت.
در مجموع سه سند شامل پیش نویس قطعنامه فلسطین، پیش نویس 
بیانیه بانجول و پیش نویس سند نهایی نشست سران برای تصویب به ترتیب 

به نشست شورای وزیران امور خارجه و سپس اجلاس سران ارایه خواهد شد.
نشست مقامات ارشد مقدماتی برای پانزدهمین نشست کنفرانس سران 

اسلامی در بانجول از تاریخ ۳۰ آوریل ۲۰۲۴ )سه شنبه( آغاز شده است.
گامبیا ریاست نشست سران سازمان همکاری اسلامی را به مدت سه سال از 

عربستان سعودی تحویل خواهد گرفت.

هشدار فهد به صدام درباره غرور ایرانی ها 
»محمدجواد ظریف« در سلسله نشست های چهلمین سال تاسیس 
انتشارات اطلاعات که به مناسبت روز ملی خلیج فارس با عنوان »ژئوپلیتیک 
خلیج فارس« برگزار شد، گفت: خلیج، اسم اش فارس است، نه خلیج همیشه 
فارس. برای این نقطه مهم زنان و مردان بزرگی فداکاری کرده اند و باید این 

یاد و خاطره را گرامی بداریم.
وی درباره چالش های شناختی در خلیج فارس، افزود: برداشت من این 
است که دنیا گرفتار چالش شناختی است و بسیاری از مشکلات از این امر 
نشات می گیرد. همه دوست دارند به کشور و منطقه کمک کنند اما اشتباهات 
و خطاها به خاطر شناخت نادرست است. ظریف تاکید کرد: برخی ادراک 
نادرست باعث شده منطقه ما از حق آرامش، صلح و همزیستی مسالمت آمیز 
دور باشد. امروز تا حد قابل توجهی دوستان در حاشیه خلیج فارس در حال 
اصلاح ادراک خود از جهان هستند اما هنوز از این روند عقب هستیم. البته 
هنوز باقی مانده هایی از ادراک غلط در کشورهای جنوب خلیج فارس وجود 
دارد که آن خرید امنیت برای خودشان است. توهم خرید امنیت کماکان 

وجود دارد.
وی افزود: ادراک کشورهای عربی درست شده که فهمیدند امنیت را 
نمی توان تنها از آمریکا خرید و می دانند دنیا دیگر دنیای قطبی سابق نیست 
که بتوان با وابستگی به یک قطب امنیت ایجاد کرد. خاصیت جهان قطبی 
این بود که رابطه وفاداری و حمایت بین مرکز و پیرامون یا بین قطب و مرید 
وجود داشت. پیرامون نسبت به مرکز وفادار بود اما رابطه مرکز و پیرامون به 

هم ریخته است.
 جهان از قطب ها خارج شده و دیگر دوگانه وفاداری و حمایت به شکلی 
که می شناختیم وجود ندارد و کشورهای خلیج فارس این را فهمیدند. کویت 
قبل از اینکه بر کشتی هایش پرچم آمریکایی بزند، از پرچم شوروی استفاده 
می کرد. آنها فهمیدند برای کسب حمایت باید با قدرت های  مختلف همکاری 
داشته باشند اما باز هم این مشکل را داشتند که فکر می کردند باید امنیت را 

با پول خرید. حتی تلاش کردند امنیت را از صدام بخرند.
ظریف تصریح کرد: صدام خودش را دژ شرقی جهان عرب در مقابل ایران 
معرفی می کرد و حاشیه نشینان خلیج فارس به او پول دادند تا امنیت بخرند. 
اخیرا به اسم یک کتاب که وجود خارجی ندارد، حرف هایی درآمده که در 
فضای مجازی باعث انتقال جهالت شده است. در سایت ها می نویسند که 
کشورهای عربی خلیج فارس تنها ۵۰ میلیون دلار یا ۵ میلیارد دلار به صدام 
کمک کردند درحالی که یکی از رهبران عربستان شخصا به آقای روحانی گفته 

بود ۷۵ میلیارد دلار به عراق کمک کرده اند.
وزیر سابق امور خارجه، ادامه داد: یادداشت های دبیرکل وقت سازمان ملل 
متحد نشان می دهد همان زمان هم دولت سعودی نگران بلندپروازی های 
صدام بود. خیلی  از مردم اطلاعات کامل ندارند و امروز آمریکا شده قبله 
آمال شان. از قول صدام گفتند که تا انجام مذاکره قطع نامه را امضا نمی کنند، 
همان وقت دبیرکل زنگ زد به وزیر خارجه دولت ریگان، ما قطع نامه ۵۹۸ را 
تیرماه سال ۱۳۶۷ پذیرفتیم، آنوقت آنها گفتند تازه مهرماه با شما گفت وگو 
خواهیم کرد. آمریکایی ها همان کاری که اول جنگ کردند را انجام دادند. آنها 
اول جنگ تحمیلی گفتند که عراق،   ایران را ظرف یک هفته شکست خواهد 

داد و به همین خاطر مانع تصویب قطع نامه  شدند. 
قطع نامه ۴۷۹ تازه ۷ روز بعد از شروع جنگ تصویب شد و با فشار آمریکا،   
عقب نشینی از سرزمین های اشغالی ایران در آن نیامد. کسانی که دلشان برای 
آمریکا لک می زند باید بدانند آمریکا چه کرد. می دانید که البته من معروف 
به ضدآمریکایی بودن نیستم ولی خب تاریخ را نمی توان فراموش کرد. وی 
افزود: ما روزهای آخر جنگ، دستِ بالا نداشتیم. در آن شرایط دبیرکل وقت 
سازمان ملل متحد با تعریفی که از ایرانیان شنیده بود به »فهد« زنگ زد تا 
صدام را وادار کند آتش بس را بپذیرد. او به صدام نمی گوید ایرانیان سلاح قوی 
دارند، بلکه می گوید غرور ایرانی را زیر پا نگذار، که اگر غرورشان زیرسوال برود 
برمی گردند و دمار از روزگارت درمی آورند. بعد از قرائت پیام حضرت امام هم 

بود که مردم به جبهه هجوم بردند.
ظریف تاکید کرد: با این تفاسیر بود که کشورهای حوزه خلیج فارس 
متوجه شدند نمی توانند به صدام هم تکیه کنند اما به او پول داده بودند که 
در برابر ایران قرار گیرد در حالی که همان پول برای بمباران کویت و عربستان 
صرف شد درحالی که هیچ کشوری به اندازه کویت از عراق حمایت نکرد. بعد 
از این که سیاست خرید امنیت از عراق شکست خورد باز هم کنار گذاشته 
نشد و رفتند سراغ شوروی و آمریکا. امروز هم رفته اند سراغ اسرائیل برای 
خرید امنیت. وی با اشاره به اینکه تفکر خرید امنیت در میان شیخ نشینان 
هنوز هم پابرجاست،   اظهار کرد: آنها متوجه نیستند که همان گونه که سلاح 
عراق به سمت خودشان رفت،   اسرائیل هم به دنبال این است که این ها را 
پیش مرگ خود قرار دهد. اسرائیل در طول تاریخ جعلی خود از کسی حمایت 
نکرده است. سر گروگان های آمریکایی مذاکره کرد اما اسرائیلی ها حتی به 
آمریکایی ها هم لگد زدند. اسرائیل به هیچ کس رحم نکرد اما دوستان ما در 
جهان عرب این تصور را دارند که می توانند امنیت را از اسرائیل بخرند لذا این 

اشتباه شناختی کنار نرفته است. 
وی با بیان اینکه اولین پیشنهاد امنیت منطقه ای را به امضای دکتر 
ولایتی در سال ۱۹۸۵ به دبیرکل وقت سازمان ملل متحد دادیم، گفت: بند 
۸ قطع نامه ۵۹۸ مبتنی بر همین نامه ایران است که بر ایجاد امنیت منطقه 
تاکید می کند. از آن روز این کار را نکردند و وقتی دکتر حسن روحانی »طرح 
صلح هرمز« را ارائه کرد، عرب ها گفتند باید صبر کنیم که آمریکا به ایران 
فشار بیاورد تا شرایط تغییر کند. طرح صلح امیر سابق کویت که ارائه می شود 
شاه بحرین می گوید بگذارید ترامپ به ایرانیان فشار بیاورد که بتوانیم امتیازات 
بیشتری بگیریم. وقتی آرامکو را تیر غیب زد، توقع داشتند آمریکا به دادشان 

برسد اما بازهم این تفکر را کنار نگذاشتند که امنیت خریدنی نیست.

ویژه

رویداد

واکنش کاردار ایران
 به اظهارات وزیر دفاع انگلیس

کاردار ایران در لندن در واکنش به اظهارات وزیر دفاع 
انگلیس گفت: اگر انگلیس و آمریکا فکر می کنند که 
تجاوزشان امنیت را برای آنها و متحدان )رژیم اسرائیل( به 

ارمغان می آورد، کاملًا نادان هستند.
سید مهدی حسینی متین در پیامی در شبکه مجازی 
ایکس نوشت که بریتانیا با آغاز حملات هوایی غیرقانونی به 
خاک یمن از ژانویه گذشته، خود را به هدف قانونی برای 
اقدامات دفاعی یمنی ها تبدیل کرده است. اگر انگلیس و 
آمریکا فکر می کنند که تجاوزشان امنیت را برای آنها و 
متحدان )رژیم اسرائیل( به ارمغان می آورد، کاملًا نادان 
هستند. وزیر دفاع انگلیس اخیرا در اظهاراتی ضد ایرانی 
مدعی شده بود که »ایران مسؤول بسیاری از بی ثباتی های 
منطقه ای از طریق شبکه غیرقانونی نیابتی از جمله حماس، 
حزب الله و انصارالله، گروه های مقاومت مرتبط با ایران و 

حملات مستقیم آنها است«.
همچنین وزارت امور خارجه ایران روز پنجشنبه اعلام 
کرد در اقدامی متقابل هشت فرد و پنج نهاد انگلیسی را به 
دلیل اقدامات عامدانه در حمایت و تسهیل اقدامات رژیم 
صهیونیستی از جمله در ارتکاب اعمال تروریستی علیه 
صلح و امنیت منطقه ای و بین المللی تحت تحریم قرار 
می دهد. نام گرنت شاپس، وزیر دفاع انگلیس نیز در این 

لیست به چشم می خورد.
شاپس در واکنش به این تحریم، ایران و نیروهای 
مقاومت منطقه را به بی ثبات کردن منطقه متهم کرد و 
مدعی شد: »اگر ایران فکر می کند این تحریم ها کسی را 

می ترساند، کاملا در اشتباه است«.

مقابله ایران و عراق
 با اخبار جعلی 

رئیس سازمان رسانه و ارتباطات عراق و معاون 
مطبوعاتی و اطلاع رسانی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
ایران، سازوکارهای تشکیل کمیته های مشترک برای 

مقابله با اخبار دروغ و جعلی را بررسی کردند.  
به گزارش رسانه های عراق، »علی المؤید« رئیس 
سازمان رسانه و ارتباطات این کشور دیروز )شنبه( با 
»فرشاد مهدی پور« معاون مطبوعاتی و اطلاع رسانی 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی ایران و هیاتی به نمایندگی 
از نهادهای مهم رسانه ای این کشور دیدار و درباره 

همکاری های مشترک تبادل نظر کرد.
در این نشست که در بغداد برگزار شد، تقویت 
همکاری ها در حوزه رسانه، تولید محتوای رسانه ای که 
به انتقال تصویر حقیقی دو کشور کمک می کند و توسعه 
و سازماندهی کار شبکه های اجتماعی دیجیتال پیشرفته 
از طریق تولید مطالبی که همگام با پیشرفت های دنیای 
ارتباطات باشد و با فرهنگ و مطالب مورد علاقه مردم دو 

کشور سازگار باشد، بررسی شد.
همچنین در این نشست، پوشش رسانه ای سفر 
زیارت اربعین نیز مورد بحث و بررسی قرار گرفت و هیات 
ایرانی از سازماندهی عراق در برگزاری مراسم اربعین طی 
سال های گذشته و موفقیت بزرگ و برجسته این کشور 
در پوشش رسانه ای سفر اربعین سال گذشته تقدیر کرد 
و پیشنهاد داد که از تجربه ایرانیان در حوزه سازمان 

رسانه ای عتبات عالیات استفاده شود.
در بخش دیگری از این نشست، راهکارهای همکاری 
مشترک دو کشور برای مبارزه با اخبار جعلی و راه های 
مبارزه با این اخبار از طریق تشکیل کمیته های مشترک 
که به کاهش شایعات گمراه کننده و محتوای جعلی که 
به روابط بین دو کشور آسیب می زند، مورد بررسی قرار 
گرفت. همچنین در این نشست، هیات ایرانی امکان 
برگزاری دوره های آموزشی در جمهوری اسلامی ایران از 
سوی دانشگاه های متخصص در حوزه رسانه و ارتباطات 
و همچنین دانشکده های آموزشی مامور به این حوزه را 

پیشنهاد کردند.

گرامیداشت یاد 
خبرنگاران کشته شده فلسطینی

»ناصر کنعانی« سخنگوی وزارت امورخارجه  در 
صفحه اجتماعی ایکس در رابطه با روز جهانی آزادی 
مطبوعات نوشت: »در  روز جهانی آزادی مطبوعات، یاد 
خبرنگاران شجاع و پرافتخار فلسطینی که جان خود را 
در مسیر انعکاس واقعیت ها و تاباندن نور به صحنه های 
تاریک جنایات جنگی رژیم صهیونیستی در نوار  غزه فدا 

کردند، گرامی می داریم.«
وی با بیان این که تنها طی هفت ماه و در سکوت 
کر کننده کشورهای غربی مدعی آزادی مطبوعات و 
بی تفاوتی سازمانها و نهادهای بین المللی، بیش از ۱۴۰ 
خبرنگار فلسطینی راوی حقیقت، قربانی جنایت بی سابقه 
رژیم صهیونیستی علیه رسانه ها و آزادی بیان شدند، 
تصریح کرد: »مدعیان دروغین آزادی بیان و گردش آزاد 
اطلاعات، نه  تنها در مقابل کشتار این همه خبرنگار طی 
هفت ماه سکوت کرده اند، بلکه حمایت از قاتلان آنان را با 

تمام توان ادامه می دهند!«

رایزنی دیپلمات های ایران و روسیه 
درباره سفر گروسی

نماینده روسیه در سازمان های بین المللی در وین در 
آستانه سفر »رافائل گروسی« مدیرکل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی به تهران، با همتای ایرانی خود دیدار و 

گفت وگو کرد.
»میخائیل اولیانوف« در پیامی در شبکه اجتماعی ایکس 
از دیدار با »محسن نذیری اصل« نماینده دائم ایران نزد 
سازمان های بین المللی در وین، در آستانه سفر برنامه ریزی 
شده مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی به تهران خبر 

داد.
رافائل گروسی مدیرکل آژانس هفته آینده در سفری 
به تهران ضمن دیدار با مقامات ایرانی در اولین کنفرانس 

بین المللی هسته ای در اصفهان شرکت می کند. 
سی امین کنفرانس ملی هسته ای ایران و اولین کنفرانس 
بین المللی علوم و فنون هسته ای ۲۰۲۴ از هفدهم تا 
نوزدهم اردیبهشت ۱۴۰۳ در اصفهان با حضور مهمانانی 

از اقصی نقاط جهان برگزار خواهد شد.
او قرار است در روز نخست این کنفرانس در ضیافت شام 
به میزبانی »محمد اسلامی« رئیس سازمان انرژی اتمی 

ایران شرکت کند.
گروسی همچنین روز سه شنبه و در یک کنفرانس 

خبری به سوالات رسانه ها پاسخ می دهد.

پولیتیک

رسانه

سوشیال 

اتمی
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اولریشن«  کواتس  »کریستین 
دانشگاه  در  بیکر  انستیتوی  محقق 
رایس در مطلبی در پایگاه اینترنتی 
مرکزی عربی واشنگتن دی سی 
می نویسد؛ سال ها جنگ در سایه 
آوریل  ماه  در  اسرائیل  و  ایران  بین 
منجر به رویارویی مستقیم آنها شد و 
خاورمیانه را در آستانه ورود به یک 

جنگ منطقه ای گسترده قرار داد.
 این چرخه خشونت که با حمله رژیم 
صهیونیستی به ساختمان سفارت ایران در 
دمشق در اول آوریل آغاز شد و با حمله 
موشکی و پهپادی بی سابقه ایران در روز 
۱۳ آوریل به سرزمین اشغالی تداوم یافت؛ 
حداقل فعلا تمام شده به نظر می رسد. 
هرچند حملات تلافی جویانه طرفین ظاهرا 
فروکش کرده، اما این اقدامات نشان دهنده 
افزایش قابل توجه تنش بود و حکایت از آن 
دارد که آتش اختلافات در منطقه با گذشت 
بیش از شش ماه از جنگ بین اسرائیل و 

حماس همچنان شعله ور است.
برای دولت های عربی منطقه که خواستار 
گفتگو و دیپلماسی جهت خودداری از 
گسترش جنگ غزه به کل منطقه هستند، 
یک جنگ تمام عیار بین ایران و اسرائیل 
آن ها را در معرض آتش متقابل طرفین 
قرار خواهد داد. چنین نتیجه ای بدترین 
سناریوی ممکن خواهد بود که رهبران ۶ 
کشور عضو شورای همکاری خلیج فارس 
سال هاست به دنبال اجتناب از آن هستند. 
روابط دفاعی و امنیتی آن ها با ایالات 
متحده و )به خصوص بحرین و امارات( با 
اسرائیل، آن ها را در برابر حملات متقابل 
مستقیم و غیرمستقیم آسیب پذیر خواهد 
ساخت. پس از حل و فصل رقابت های 
ژئوپلتیک مابین کشور های عربی منطقه 
در دهه ۲۰۲۰، اولویت های منطقه خلیج 
فارس به سمت نزدیکی روابط و کاهش 
تنش تغییر کرده، اما این اولویت با به صدا 
درآمدن ناقوس جنگ در نزدیکی آن ها به 

مخاطره افتاده است.
جنگ ژئوپولیتیک

در هفته ها و ماه های پیش از حمله ۷ 
اکتبر، سیاست گذاران چند کشور عربی 
منطقه توجه خود را معطوف ابتکارات 
منطقه ای در خصوص ارتباطات اقتصادی 
نظیر کوریدور اقتصادی هند-خاورمیانه-
اروپا کرده بودند که در نشست گروه 
بیست در ماه سپتامبر در دهلی نو اعلام 
شد. این کوریدور قرار بود هند و امارات 
را از طریق عربستان و اردن به اسرائیل 
و اروپا متصل نماید و تلاش دیگری از 
سوی دولت بایدن برای کنار هم قرار 
دادن شراکت های منطقه ای و ایجاد یک 
مرکز ثقل ژئواکونومیک جدید به شمار 
می رفت. تلاش های هماهنگ برای زمینه 
سازی جهت یک توافق عادی سازی بین 
عربستان و اسرائیل نیز در همین راستا 
انجام می گرفت، زیرا کاخ سفید به دنبال 

مقابله با نفوذ چین در منطقه بود.
جنگ غزه در شش ماه اخیر بسیاری از 
این مفروضات را که ظاهرا در ذهن سیاست 
گذاران آمریکا، اسرائیل و کشور های حاشیه 
خلیج فارس تقویت شده بود بر هم زد. 
مفهومی که در توافقات ابراهیم نیز دنبال 
می شد و تصور این بود که می توان یک 
رویکرد ایجاد مصالحه پایدار را دنبال 
نمود، به جهت در گرفتن طولانی ترین 
و مرگبار ترین جنگ بین اسرائیلی ها و 
فلسطینیان از سال ۴۹-۱۹۴۸ تاکنون به 

شدت تضعیف شده است. 
ترس از جنگ بزرگ

هیچ یک از دولت های منطقه تمایلی 
به تحریک یا شعله ور کردن تنش های 
منطقه ای ندارد. مصالحه محتاطانه این 
کشور ها با ایران از جمله توافقی که ایران 
و عربستان در مارس ۲۰۲۳ با میانجیگری 
چین به امضا رسید با دوام تر و پایدارتر از 
چیزی بوده که بسیاری انتظارش را داشتند. 
بحرین در این میان تنها کشور عربی 
حاشیه خلیج فارس است که به طور کامل 
اقدام به ترمیم روابط با ایران نکرده است. 
واکنش های پایتخت های عربی به وضعیت 
امنیتی در یمن و دریای سرخ نشان می دهد 
که مواضع این کشور ها تا چه اندازه تغییر 
کرده و از جهت گیری های آن ها در فاصله 
سال های ۲۰۱۵ تا ۲۰۲۲ فاصله گرفته 
است. حوثی ها نیز ترجیح داده اند به جای 
هدف قرار دادن غیرنظامیان و زیرساخت ها 
در عربستان و امارات، به کشتیرانی بین 
المللی در دریای سرخ حمله کنند. به نظر 
می رسد که نه ریاض و نه ابوظبی تمایلی 
به از سرگیری تنش ها با حوثی ها پس از 
برقراری یک آتش بس موقت در آوریل 

۲۰۲۲ ندارند.
تنها بحرین تصمیم گرفته در ائتلاف 
دریایی به رهبری آمریکا که در دسامبر 

۲۰۲۳ برای مقابله با حملات حوثی ها 
شکل گرفت مشارکت نماید، البته مشارکت 
منامه نیز بیش از آنکه عملیاتی باشد، اداری 
بوده است. جالب توجه اینکه عملیات های 
انجام شده علیه مواضع حوثی ها از ناو های 
هواپیما بر و ناوچه های آمریکایی مستقر در 
دریای سرخ و پایگاه های بریتانیا در قبرس 
انجام گرفته و نه از تاسیسات دفاعی واقع 
در کشور های حاشیه خلیج فارس و این 
کشور ها از این طریق تلاش کرده اند فاصله 
خود را با ائتلاف آمریکایی بریتانیایی در 

خصوص یمن حفظ نمایند. 
از این رو به نظر می رسد که رهبران 
کشور های حاشیه خلیج فارس در حال 
حرکت بر روی یک لبه باریک و حفظ 
توازن میان عدم افزایش تنش با ایران 
از یک سو و به حداقل رساندن پتانسیل 
افزایش تنش منطقه ای توسط اسرائیل از 
سوی دیگر هستند. چالشی که کشور های 
حاشیه خلیج فارس با آن مواجه اند، 
عدم برخورداری از اهرم فشار لازم برای 
تاثیرگذاری بر تصمیماتی است که می تواند 
پیامد های منطقه ای گسترده ای به دنبال 
داشته باشد. وقوع جنگی بین ایران و 
اسرائیل آن ها را به معنای واقعی کلمه در 
خط آتش دو طرف قرار می دهد و احتمالا 
تلاش این کشور ها برای ترسیم تصویری 
مثبت از منطقه به عنوان مکانی امن برای 
زندگی، کار و تجارت که پروژه های بزرگ 
اقتصادی می تواند در ان انجام گیرد را به 

باد خواهد داد. 
حرکت در مسیر تنش زدایی

ریسک زدایی در کشور های حاشیه 
خلیج فارس به یک شعار تبدیل شده و 
برای محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان 
پیشبرد پروژه های عظیم مرتبط با چشم 
انداز ۲۰۳۰، اولویتی است که هرگونه تنش 
منطقه ای آن را به خطر خواهد انداخت. 

عربستان، امارات و قطر هر کدام به شیوه 
خود روی پروژه های توسعه ای جدید خود 
متمرکز هستند که می تواند موقعیت آن ها 
به عنوان قطب هایی کلیدی در اقتصاد 
جهانی را تقویت نماید. اولویت فوری 
تصمیم گیریان در این کشور ها همچنین 
بررسی دقیق عملکرد سامانه دفاعی 
اسرائیل در برابر موشک ها و پهپاد های 
ایران است تا درس هایی را برای استفاده در 

سامانه های دفاعی خود بیاموزند. 
هنوز خیلی زود است که بخواهیم 
بگوییم آیا تحولات اول تا ۱۹ آوریل فاز 
جدیدی از جنگ اسرائیل و حماس تلقی 
می شود یا به معنای جابجا شدن مرز های 
افزایش تنش در منطقه است. چرخه قبلی 
خشونت شامل ترور ژنرال سلیمانی و حمله 
به پایگاه نظامی عین الاسد در عراق منجر 
به یک جنگ گسترده نشد. در سال ۲۰۲۰ 
مقام های ارشد سعودی و اماراتی خواهان 
اجتناب از افزایش تنش شدند و احتمالا 
تحلیل غالب این باشد که در آوریل ۲۰۲۴ 
هم منطقه توانسته از یک جنگ احتمالی 
دیگر اجتناب ورزد. اما چنین رویارویی های 
دوره ای بین دشمنان منطقه ای منجر به 
یک بازی ژئوپلتیک با ماهیت رولت روسی 
می شود که می تواند ایران و اسرائیل را به 
این نتیجه گیری برساند که وقوع جنگی 
در آینده محتمل تر از گذشته شده است 
و در هر صورت دیر یا زود رخ خواهد داد. 
شمشیر دموکلوس بالای سر منطقه قرار 
دارد، اما رهبران پایتخت های عربی هیچ 
عاملیتی در زمان فرود آمدن آن ندارند. 
آن ها می توانند از کانال های پشت پرده و 
ایفای نقش میانجیگری ریسک اشتباهات 
محاسباتی و سوء تفاهمات احتمالی را 
کاهش دهند و در عین حال تلاش برای 
دستیابی به یک آتش بس پایدار در نوار 

غزه را تداوم ببخشند.

»شورای آتلانتیک« نوشت: ایران 
در مسیر جایگزینی روسیه به عنوان 
قرار  تسلیحات  پیشتاز  صادرکننده 
متحده  ایالات  دلیل  همین  به  دارد، 
نیازمند یک استراتژی مشخص برای 

مقابله با این روند است.
اندیشکده »شورای آتلانتیک« در گزارشی 
آورده است ایران به خوبی در راه تبدیل 
شدن به یک صادرکننده درحال پیشرفت 
تسلیحات در سطح جهان قرار دارد؛ تهران در 
سال های گذشته، فروش و انتقال پهپادهای 
خود را به نقاط مختلف جهان از آمریکای 
جنوبی تا آفریقا به سرعت افزایش داده است 
و به صورت ویژه کشورهای بیشتری به خرید 

این قابلیت ها از ایران علاقه مند شده اند.
»دنی سیترینوویچ« نویسنده این گزارش 
معتقد است که منافع اقتصادی ایران در 

این حوزه مشخص است زیرا تخمین زده 
می شود که هزینه هر پهپاد پرطرفدار شاهد 
۱۳۶ بین ۲۰ هزار تا ۴۰ هزار دلار باشد. این 
موضوع در کنار گزارش هایی مبنی بر فروش 
بیش از ۲ هزار پهپاد ایرانی فقط به روسیه، 
نشان می دهد که تهران میلیون ها دلار از این 

معاملات به دست آورده است.
این تحلیلگر آمریکایی تاکید دارد: با این 
حال، دستاورد ایران از چنین تحرکاتی، 
بیشتر از منافع مالی آن است، چرا که این 
معاملات موقعیت سیاسی جمهوری اسلامی 
را در کشورها عمیق تر می کند و وابستگی به 

تهران و تولیدات آن را ایجاد می نماید.
کارشناس این اتاق فکر آمریکایی سپس 
به مقایسه تولیدات ایران با نمونه های مشابه 
پرداخته و آورده است: در این زمینه، ایران 
در مقایسه با کشورهایی مانند انگلستان یا 

آمریکا که توانایی های مشابهی را به سراسر 
جهان صادر می کنند، از مزایای قابل توجهی 
برخوردار است. پهپادها و سایر قابلیت های 
نظامی ایران، مانند موشک های کوتاه برد 
فاتح ۱۱۰، ارزان تر از رقبای غربی آن 
هستند. ضمن آنکه هیچ محدودیت سیاسی 
یا قانونی که مانع فروش این تسلیحات در 
سراسر جهان شود، برای ایران وجود ندارد. 
به نظر می رسد تهران هم هراسی ندارد که 
این محصولات به دست طرف های خارجی 
خطرناک بیفتد. نویسنده با اشاره به کارایی 
تسلیحات ایرانی تاکید دارد: از همه مهمتر 
این است که محصولات ایران در میدان 
جنگ خود را ثابت کرده اند و این موضوع 
در استفاده روسیه از آنها در جنگ اوکراین 
یا توسط گروه های نزدیک به ایران همچون 
حزب الله لبنان، انصارالله یمن یا شبه 
نظامیان شیعه در عراق مشخص شده است.

کارشناس شورای آتلانتیک معتقد 
است: این شرایط به ایران اجازه فروش قابل 
توجه تسلیحات به بسیاری از کشورهای 
جهان به ویژه دولت هایی که غرب در زمینه 
تسلیحات برای آن ها محدودیت هایی را ایجاد 

کرده است، فراهم می آورد.
در بخش دیگری از گزارش با اشاره به 
جایگاه پیشین روسیه در بازار تسلیحات 
جهان، ادعا شده است که روسیه پس از 

حمله به اوکراین، به دلیل مجموعه ای از 
تحریم ها در بازار تسلیحات و تجهیزات 
نظامی دچار مشکلاتی شد. پس از این 
تحول ایران در نظر کشورهایی که پیش از 
این به تجهیزات نظامی روسیه وابسته بودند، 
به گزینه ای جذاب تر تبدیل شد. ضمن 
آنکه، سرمایه گذاری مشترک ایران و روسیه 
می تواند فروش تسلیحات متعارف آنها را 
افزایش دهد. نویسنده این گزارش با اشاره به 
تحولات در دریای سرخ به کاخ سفید توصیه 
کرده است: دولت آمریکا باید جدی بودن 
شرایط را درک کند. نادیده گرفتن این روند 
می تواند به وضعیت غیرقابل برگشتی منجر 
شود که ممکن است ایران را به صادرکننده 

پیشروی تسلیحات در جهان تبدیل کند.
از دیگر پیشنهادهای این اتاق فکر 
به دولت بایدن آن است که تحریم های 
اقتصادی و سیاسی را علیه هر کشوری که 
به دنبال کسب توانایی های نظامی ایران 
است یا سرمایه گذاری های نظامی مشترک را 
با تهران انجام می دهد، اعمال کند زیرا این 
اقدام می تواند به عنوان یک عامل بازدارنده 
باشد. همچنین تسهیل کمک نظامی به 
کشورهای معامله کننده با ایران، از بین بردن 
جذابیت تسلیحات ایرانی و بی اعتبار کردن 
توانایی های نظامی ایران از دیگر ترفندها 

علیه تهران بیان شده است.

دولت  میلادی   ۲۰۲۳ دسامبر   ۲۰
مالزی پهلوگیری کشتی های باری با 
پرچم اسرائیل را در بنادر خود ممنوع 
ویژه شرکت  به  این تصمیم  کرد. 
کشتیرانی بین المللی ZIM  را هدف 

قرار می دهد.
البته این ممنوعیت بیشتر جنبه نمادین 
دارد و به افزایش هزینه های اقتصادی 
اسرائیل منجر نمی شود، زیرا پیش تر شرکت 
ZIM حضور کمرنگی در مالزی داشت و 
تنها چهار کشتی این شرکت در سال ۲۰۲۳ 
میلادی در بنادر آن پهلو گرفته بودند. این 
اقدام در راستای واکنش مالزی به جنگ 
حماس و اسرائیل و سیاست ۲۰ ساله ضد 

اسرائیلی و طرفداری از ایران است.
نقش مالزی 

در مناقشه اسرائیل و فلسطین
به گزارش راهبرد معاصر، واکنش 

کوالالامپور به اسرائیل تحت تأثیر مجموعه ای 
از عوامل بین المللی و داخلی است. در خارج، 
دولت از حقوق فلسطینیان در چارچوب دفاع 
از ارزش های اسلامی دفاع و در داخل، از 
اظهارات ضد اسرائیلی و طرفداری فلسطین 
برای تقویت مشروعیت خود میان اکثریت 

مسلمان مالزی استفاده می کند.
این مواضع در رویکرد دهه های اخیر 
مالزی بازتاب می یابد. کوالالامپور نخستین 
دفتر آسیایی حزب فلسطینی فتح را در 
سال ۱۹۶۹ میلادی افتتاح کرد، در مقابل، 
همچنان روابط رسمی با اسرائیل را حتی 
در اوج قرارداد اسلو در دهه ۱۹۹۰ میلادی 

برقرار نکرد.  
در سال ۲۰۱۱ میلادی سازمان فرهنگی 
فلسطین مالزی )PCOM( تأسیس شد که 
آشکارا به دنبال افزایش آگاهی داخلی درباره 
آرمان فلسطین بود، اما به عنوان سفارت 

حماس عمل کرد و میزبان جلسات متعدد 
میان رهبران این گروه و سیاستمداران 
مالزیایی بود. در سال ۲۰۱۴ میلادی 
تحقیقات شین بت، سازمان اطلاعات 
اسرائیل نشان داد شبه نظامیان حماس در 
مالزی آموزش پاراگلایدر دیده  بودند که البته 
کوالالامپور آن را رد کرد. همچنین در سال 
۲۰۱۸ میلادی فادی البطش، یکی از اعضای 
ارشد حماس و مهندس پهپاد به وسیله دو 
مرد مسلح در نزدیکی پایتخت مالزی ترور 

شد. 
 گرچه خانواده وی و اسماعیل هنیه مرگ 
وی را به موساد نسبت دادند، اما مقام های 
اسرائیل هرگونه دخالت در این ماجرا را رد 

کردند. 
در عین حال، حزب اسلامگرای مالزی 
)PAS( به جناح منتخب بیشتر مسلمانان 
تبدیل شد و بیش از هر حزب دیگری در 

انتخابات فدرال ۲۰۲۰ میلادی کرسی های 
پارلمانی به دست آورده بود. ظهور حزب 
اسلامگرای مالزی محرک کلیدی در پذیرش 
دیدگاه های طرفدار فلسطین به وسیله انور 
ابراهیم، نخست وزیر بود که برای حفظ 

حمایت داخلی از وی ضروری است.
این وضعیت در مدت بحران غزه تشدید 
شد. تنها یک روز پس از حمله حماس به 
اسرائیل در هفتم اکتبر ۲۰۲۳ میلادی، 
وزارت امور خارجه مالزی بیانیه ای منتشر 
کرد که در آن از  اسرائیل به عنوان رژیم 
آپارتاید یاد کرد که فلسطینیان را در اشغال، 

محاصره و رنج طولانی مدت قرار می دهد.
یک ماه بعد، انور متعهد به ایستادگی در 
برابر فشارهای آمریکا مبنی بر قطع روابط 
کوالالامپور با حماس شد و در این راستا 
مخالفت خود را با قانون پیشگیری تأمین 

مالی بین المللی حماس ابراز کرد.
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